INDICAÇÃO N.º____923__ de 2003.

A Escola Estadual Antônio de Almeida Júnior, localizada no Município de Osasco, atende alunos de 1ª à 4ª série do Ensino Fundamental, nos períodos da manhã e tarde; alunos dos cursos de suplência II Ensino Fundamental (EJA) e suplência do Ensino Médio, no período da noite; bem como alunos do Telecurso Ensino Fundamental, nos períodos da tarde e noite.

Por meio de carta, chegou ao meu conhecimento que referido estabelecimento encontra-se em péssimo estado de conservação, necessitando, com urgência, de reparos nas instalações elétricas, hidráulicas, no telhado, na quadra esportiva, além de pintura e troca dos hidrantes de fogo, que estão quebrados e colocando em risco a integridade física da comunidade escolar.

Além disso, essa escola, instalada no bairro Jardim Veloso, periferia de Osasco, vem sofrendo com o elevado índice de criminalidade e pela falta de repressão policial, o que facilita a atividade criminosa dentro dela e nas suas proximidades, expondo à violência e todo tipo de crime os funcionários e alunos.

Considerando que o artigo 205 da Carta Magna, assegura que a educação é direito de todos e dever do Estado e da família, a ser promovido e incentivado com a colaboração da sociedade, com a finalidade de criar condições para potencializar as capacidades individuais, preparar os estudantes para o exercício da cidadania e qualificá-lo para o exercício de uma atividade profissional, é fundamental que as escolas mantenham um bom padrão de qualidade e segurança.

Considerando que investir na qualidade do ensino é investir no futuro de nosso país, pois só por meio da educação é que uma nação consegue formar cidadãos conscientes, críticos e preparados para enfrentar os desafios do mercado dinâmico e globalizado.

Diante do exposto, proponho a seguinte INDICAÇÃO:

Indico, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine através dos órgãos competentes, medidas urgentes visando a reforma da Escola Estadual Antônio de Almeida Júnior, no Município de Osasco, bem como providencie a presença da Ronda Escolar da Polícia Militar nas suas imediações, durante todo o seu período letivo, com o escopo de diminuir os índices de violência e criminalidade existente naquela região e devolver à população a tranqüilidade esperada e merecida.

Sala das Sessões, em

Deputado  AFANASIO  JAZADJI (PFL)
Sistema SPL - Originalidade: 40138 -1706031925002.064